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Horsens Idrætsarkiv  
 

Nyheder, november 2025 
 

 

SCRAPBØGER OM BRÆDSTRUP CYKELKLUB ”BC-78” HENTET FREM FRA ”GEMMERNE” 
 

Siden det seneste nyhedsbrev i maj har idrætsarkivet modtaget en hel del materiale, 
men der også fundet interessante - hengemte - ting frem fra arkivets egne hylder.  
Det drejer sig om tre flotte scrapbøger, billeder og foreningspapirer fra Brædstrup 
Cykelklub ”BC-78”, der eksisterede i årene 1978-1986.  
 

Materiale har tilhørt Tommy Christensen, der sammen med Ejvind Bundgaard stiftede 
klubben den 13/10 1978. Da havde ”BC-78” allerede haft ryttere med i cykelløb siden 
den 15/6. Klubben eksisterede indtil den 29/10 1986. Senere stiftedes en ny Brædstrup 
Cykelklub, der i dag er en afdeling under Brædstrup Idrætsforening af 1924. 
 

Idrætsarkivet fik materialet, da Tommy Christensen døde i 2001. Det blev registreret, 
men da Brædstrup dengang ikke var hjemmehørende i Horsens Kommune blev 
materialet gemt i fjernarkiv. Her lå materialet nærmest upåagtet i 24 år, indtil det blev 
hentet frem her i oktober 2025. 
 

KASSEREDE BØGER FRA BIBLIOTEKET 
I maj hentede idrætsarkivet knap 200 bøger og hæfter m.m. på Horsens Bibliotek, der kasserede tingene pga. 
næste års flytning fra Tobaksgården til det tidligere rådhus på Rådhustorvet. Det er fortrinsvis indbundne og 
uindbundne medlemsblade fra lokale idrætsklubber og foreninger.    
 

SCRAPBOG OG BILLEDER FRA HORSENS ROKLUBS GULDALDER 
I august modtog arkivet billeder, diplomer og en scrapbog, vedr. Horsens Roklub m.m., som har tilhørt Aksel 
Langberg Nielsen, der var cox og en succesfuld træner i klubben. 
Scrapbogen er samlet af Aksel Langbergs kone, Aase Langberg. Den indeholder udklip og billeder fra Aksel 
Langbergs forretning Sportsmagasinet i Jessensgade 1944-1948 og Horsens Roklubs guldalder 1946-1950, 
hvor klubben vandt medaljer ved OL, EM, NM og DM.  
Aksel Langberg var cox i den firer med styrmand, som i 1946 i Viborg vandt Horsens Roklubs første DM-guld.  
To år senere kvalificerede de firer roere sig til OL 1948 i London, da de igen blev DM-vindere - nu i ”firer uden”.  
Derfor måtte Aksel Langberg tage sig til takke med en trænertjans ved OL i London, hvor roerne vandt sølv.  
I efteråret 1949 blev Aksel Langberg også manden, som samlede det mest succesfulde mandskab i klubbens 
historie. Det var til otteren, der i 1950 hentede fem førstepladser ved danske regattaer, vandt DM-guld, NM-guld 
og sluttede af med EM-sølv i Milano. Ud over at være træner var Aksel Langberg selv cox i otteren.  

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Et af billederne fra Aksel Langberg. Det er fra OL-finalen i Henley-on-Thames vest for London i 1948. Fra 
venstre ses de italienske guldvindere, en bådlængde foran sølvvindere fra Horsens Roklub, som til gengæld er 
nogle længder foran bronzevinderne fra USA. I den horsensianske båd ses fra venstre: Helge Halkjær, Aksel 
Bonde Hansen, Helge Muxoll Schrøder og Ib Storm Larsen.   
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ALBERT RASMUSSEN-PRÆMIER TIL ARKIVET  
 

I idrætsarkivet har det længe vakt undren, at der i den 
store samling ikke fandtes præmier, som var vundet af 
arkivets grundlægger Albert Rasmussen.  
Det gør der nu. I august skænkede hans barnebarn, 
Jessie Udby Olesen, nogle af sin morfars præmier til 
arkivet. Det var asietter og skeer fra 1938 til 1951.  
 

Albert Rasmussen blev tredobbelt dansk mester i 400 
m hækkeløb i 1940’erne. Han blev også den første 
horsensianer, der fik overrakt BT’s guld. Det var i 1943, 
da han sammen med landsholdet i 4x400 meter havde 
sat to danske rekorder. 
Desuden udråbte han sig selv til ”Danmarks første 
evige toer” efter 19 andenpladser ved DM i forskellige 
løbediscipliner (1939-1952). 
 

Albert Rasmussen vinder sit første dansk mesterskab i 
400 meter hæk på Østerbro Stadion i 1944.  
 

DA JUDO, JIU-JITSU OG KARATE KOM TIL HORSENS 
Hanne Nielson skænkede i august en stor mængde materiale, bl.a. nedenstående billede, der har tilhørt hendes 
far, Christian Nielson, som var en af pionererne, da judo, jiu-jitsu og karate blev introduceret i Horsens. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

På billedet ses nogen af de første judo og jiu-jitsu udøvere i Horsens Judo og Jiu-jitsu Klub samlet til træning i 
gymnastiksalen på Kildegade Skole i september 1968. Det var et år efter klubbens stiftelse den 7/9 1967.  
Initiativet til oprettelsen af Horsens Judo og Jiu-jitsu Klub kom fra Jørgen Vagn Nielsen, der ses stående i hvid 
dragt som nummer fire fra venstre. Desuden genkendes også Christian Nielson, som står i en hvid t-shirt som 
nummer fire fra højre. Han blev initiativtager til, at klubben også fik karate på programmet i 1973. Klubnavnet 
blev dog først senere i 1970’erne ændret til Horsens Judo, Jiu-jitsu og Karate Klub.  
 

FARVEL TIL EN FRIVILLIG 
I august valgte Mike Andersen at stoppe efter knapt et år som frivillig i idrætsarkivet. Tak til Mike for den tid han 
var med. 
I dag er 10 frivillige tilsluttet idrætsarkivet. Syv er med i det ”daglige” arbejde og indgår i vagtplanerne, mens de 
tre øvrige er bestyrelsesmedlemmer i Foreningen Horsens Idrætsarkiv. 

    
 

Idrætsarkivet har åbent tirsdag 9-15 og søndag 13-16  
- dog ikke påske- og pinsedag, juli og de sidste tre uger af december. 

 

Det er gratis at besøge arkivet. Brug dørklokken v. yderdøren - nederst i den gule bygning - Gasvej 21. 
 

 


